

## IZAAC SOLINO DE CARVALHO

---

**De:** IZAAC SOLINO DE CARVALHO  
**Enviado em:** sexta-feira, 5 de janeiro de 2024 14:52  
**Para:** Engenharia Curitiba - MICROSENS  
**Assunto:** RES: PREGÃO ELETRÔNICO nº 42/2023 (Esclarecimento complementar)

Prezado licitante,

Segue a resposta da licitante



**Em resposta às sugestões de melhorias ao Edital, encaminhadas pela licitante, informamos:**

Questão 1: “1. Para o Item 18.13.2. do Termo de Referência do objeto desta licitação...”.

**Trata-se de sugestão de empresa licitante.**

**Resposta: será mantida a especificação contida no Termo de Referência.**

Questão 2: “2. Para o Item 18.13.3.do Termo de Referência do objeto desta licitação...”

**O objetivo da licitação é o registro de preços de até quatro soluções a serem fornecidas por empresa especializada na comercialização e instalação deste tipo de conjunto de equipamentos e softwares. Condições como distâncias entre piso e teto e de suporte das paredes não são relevantes para este tipo de solução, de outra forma, não poderia ser licitada nesta modalidade (vide respostas com propostas na fase de coleta de preços).**

**Resposta: pretende-se a aquisição de duas soluções em um primeiro momento, ambas, se de fato forem adquiridas, serão instaladas em salas sem piso elevado, como forro não removível e com pontos de rede e elétricos com menos de vinte metros de distância. Quanto às outras duas: ainda não há previsão para a instalação.**

Questão 3: “3. Para o Item 18.13.4. do Termo de Referência do objeto desta licitação, solicitamos que seja feita a seguinte alteração...”

**Não corroboramos a afirmação da licitante.**

**Resposta: será mantida a especificação contida no Termo de Referência.**

Questão 4: “4. Para o Item 6. do Termo de Referência do objeto desta licitação...”.

**Trata-se de sugestão de empresa licitante.**

**Resposta: será mantida a especificação contida no Termo de Referência.**

### Izaac Solino de Carvalho

Núcleo de Gestão de Licitações

Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso

☎ +55 (65) 3362-8181

✉ [izaac@tre-mt.ius.br](mailto:izaac@tre-mt.ius.br); [npreg@tre-mt.ius.br](mailto:npreg@tre-mt.ius.br)

**Missão do TRE/MT:** Fortalecer a democracia em prol de uma sociedade fraterna, igualitária e plural, garantindo a legitimidade, transparência e celeridade do processo eleitoral.

**Visão do TRE/MT:** Consolidar-se como uma instituição eficiente, inclusiva, inovadora, transparente e confiável, necessária à democracia do país.

---

**De:** Engenharia Curitiba - MICROSENS <CWB.Engenharia@microsens.com.br>  
**Enviada em:** quinta-feira, 4 de janeiro de 2024 12:38  
**Para:** Núcleo de Pregoeiros <npreg@tre-mt.jus.br>  
**Cc:** Jessica de Oliveira <Jessica.Oliveira@microsens.com.br>; Paulo Eduardo Augusto Cabral <Paulo.Cabral@microsens365.onmicrosoft.com>  
**Assunto:** PREGÃO ELETRÔNICO nº 42/2023 (Esclarecimento complementar)

**MICROSENS S.A.**

Av. João Gualberto, 1740 - 1º Andar  
80.030-001 - Curitiba - PR  
Fone: (41) 3024-2050  
E-mail: [licitacao@microsens.com.br](mailto:licitacao@microsens.com.br)

Curitiba/PR, 3 de Janeiro de 2023.

Ao  
Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso  
Av. Historiador Rubens de Mendonça, 4750 - Bairro Centro Político e Administrativo  
CEP 78049-941 Cuiabá – MT  
E-mail: [npreg@tre-mt.jus.br](mailto:npreg@tre-mt.jus.br)

Att.: Sr(a). Pregoeiro(a) Silveira e equipe de apoio

Referência: **PREGÃO ELETRÔNICO nº 42/2023**

De acordo com o item 23.2 Edital, vimos pela presente, respeitosamente, solicitar o seguinte esclarecimento sobre a licitação acima:

1. Para o Item 18.13.2. do Termo de Referência do objeto desta licitação, solicitamos que seja feita a seguinte alteração no MONITOR DE VIDEOWALL, considerando as coberturas nas características técnicas, pois da maneira como estão descritas, nenhum equipamento atualmente disponível no mercado atende integralmente ao edital. Isto impede que qualquer produto atualmente no mercado, das fabricantes líderes do mercado mundial, possa ser cotado na presente licitação, pois nenhum apresenta características similares ou superiores. Desta forma, visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de participantes e promovendo a competitividade da presente licitação, solicitamos que sejam feitas as seguintes modificações:

Solicitado no Edital	Proposta de alteração
r) Possuir MTBF mínimo de 60.000 horas;	r) Possuir MTBF mínimo de <b>50.000 horas</b> ;  Justificativa: Adequar as especificações técnicas aos modelos atuais (modelo de referência) disponíveis no mercado.

2. Para o Item 18.13.3.do Termo de Referência do objeto desta licitação, possui: “Características técnicas do suporte de fixação do vídeowall.”. Solicitamos os seguintes esclarecimentos:
- 2.1. Qual seria o material da parede, piso e teto no qual a solução será instalada?
  - 2.2. Qual o tipo de parede que será instalado a solução?
  - 2.3. Qual a distância entre o piso e o teto?
  - 2.4. A sala que será instalado possui piso elevado? Se sim qual a tamanha da elevação?
  - 2.5. A sala que será instalado possui rede de internet e pontos de energia prontos para receber a instalação?
3. Para o Item 18.13.4. do Termo de Referência do objeto desta licitação, solicitamos que seja feita a seguinte alteração no MONITOR DE VIDEOWALL, considerando as coberturas nas características técnicas, pois da maneira como estão descritas, nenhum equipamento atualmente disponível no mercado atende integralmente ao edital. Isto impede que qualquer produto atualmente no mercado, das fabricantes líderes do mercado mundial, possa ser cotado na presente licitação, pois nenhum apresenta características similares ou superiores. Desta forma, visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de participantes e promovendo a competitividade da presente licitação, solicitamos que sejam feitas as seguintes modificações:

Solicitado no Edital	Proposta de alteração
l) O hardware do gerenciador deverá ser do mesmo fabricante do software de gerenciamento;	REMOVER ESSE ITEM  Justificativa: Adequar as especificações técnicas aos modelos atuais (modelo de referência) disponíveis no mercado.

4. Para o Item 6. do Termo de Referência do objeto desta licitação, é solicitado: “6.1. Os equipamentos, a cada aquisição, deverão ser entregues em um prazo máximo de 60 (sessenta) dias a contar da data de recebimento da nota de empenho.”. Por motivos de logística e prazos solicitamos que seja alterado o prazo para entrega para até 90 (noventa) dias, contados da data do recebimento da Nota de Empenho ou da assinatura do contrato.

Solicitamos responder-nos via fone (41) 3024-2050 ou e-mail: [licitacao@microsens.com.br](mailto:licitacao@microsens.com.br).  
No aguardo de vosso pronunciamento, agradecemos,

Atenciosamente,

Microsens S.A.  
William Batista Ferreira – Ramal 214